

Wychodził w dni powszednie o godzinie 9 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTOWE

we Lwowie 4 ct.
na prowincyi 6 „

Num. z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nałożeniach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uciek i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odzwołów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. p. do 50 centów od wiersza.

Dziś: św. Symplicyusza Lwa pap.
Jutro: P. I. Wstępna N. 1 Post.

Adres Redakcyi i Administracyi:
Ulica Sykustka l. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 6 m. 49
Zachód „ 5 „ 38

Łączność dnia g. 10 m. 49
Przybyło dnia od wczoraj m. 4

Przegląd polityczny.

Lwów 1 marca.

W czerwcu odbędzie się wielka manifestacja pokojowa i zarazem uroczoność pierwszej naprawy cywilizacyjnej pracy zjednoczonych Niemiec. Będzie to otwarcie kanału, łączącego Bałtyk z oceanem Niemiec. Chociaż niezaprzyjęcie, głównie militarne cele skłoniły rząd niemiecki do utworzenia tej wodnej drogi, jednakże i rozmiary jej, świadczące o wielkim wysiłku, który zawsze jest szanowany, i jej znaczenie handlowe są tak wielkie, że słuszność nakazuje oddać hołd przedsiębiorczości niemieckiej. Kanał ten nie jest dłuższy od suezkiego, ale z powodu większej wyniosłości terenu przepłynięcie go było trudniej. W Suezie w gruncie rzeczy uprzędnymi piaski, które morze Czerwone przez długie wieki wyrzucało w ten miejscu, aż się w końcu samo niemi oddzieliło od morza Śródziemnego. Natomiast w Szwecji kanał trzeba było przepłukać łąd stały, wzdymający się pagórkami, których łańcuch wypełnia srodek przemykający. Suez przepłynął za pieniądze międzynarodowe, kanał niemiecki wyłącznie kosztem skarbu niemieckiego. Taka między innymi budownia różnica, przemawiająca na korzyść ostatniej. Więc jeśli kanał suezki otwarto z taką uroczystością, jak gdyby to było święto ogólno-ludzkie, to słuszna jest rzecz, aby otwarcie kanału niemieckiego było także uroczysto. Więc zaproszenie cesarza Wilhelma na ten festyn przyjęły wszystkie rządy europejskie, oprócz Francji, która dotąd się waha, bo jej gabinet stochował przed warcholskim krzykiem Rocheforta. Austria wysłała pięć wojennych okrętów pod dowództwem arcyksięcia Karola Stefana; Rosya — eskadry pod flagą naczelnego admirała w ks. Aleksęgo; Włochy i Anglia również delegują pełne eskadry. Wszystkie inne państwa wysłały najmniej po jednym wielkim pancerniku. Nawet kraje amerykańskie, nawet Japonia weźmie udział w tej uroczystości, która będzie hołdem dla marynarki niemieckiej, jako w tym wypadku przedstawicielki Niemiec. Przed tą marynarką będą salutowały obce eskadry, a potem się zaczyna wspólne wszystkich eskadr manewra. Otóż to się nie podoba francuskiemu szowinizmowi. Rochefort wrzasnął, że to byłoby hańbą i polickim sobie, gdyby się Francya znalazła na tej uroczystości; byłoby nawet zdradą sprawy narodowej. „Bo rzecz prosta, — głosi Rochefort — że gdyby tego kanału nie było, to w razie wojny, w której Dania stałaby po stronie Rosyi i Francyi, flota niemiecka byłaby rozdzielona: jej eskadry na morzu Niemiec nie mogłyby wpłynąć na Bałtyk i odwrócić z Bałtyku nie mogłyby wypłynąć na morze Niemieckie. Zatem przepłynięcie tego kanału jest dziełem militarnym, jest zwiększeniem sił wroga, więc czyż Francya wypada brać udział w takiej uroczystości i jeszcze salutować Niemcom, jeszcze z nimi razem manewrować? To obłąd.“ Ma słuszność Rochefort, że takie jest militarne znaczenie kanału, ale zapomina, że równie wielkie handlowe, a to ostatnie jest stałe, codzienne, podczas gdy tamto może być użytkowane, ale może i nie być, bo wojna przecie nie jest regułą życia. Ore Suud w ziemi zamaraża, Wielki Biał, pełen mierzwi, staje się w zimowych miesiącach nader niebezpiecznym dla żeglugi, a na Kattęgacie, na którym naprzykład teraz utworzył się olbrzymi zator, panują w grudniu, styczniu i lutym takie burze, że rzadko który okręt, szturmowany przez kolosalne bryły lodu, rozkołysane falami, wychodzi z tej podróży całkiem bez szwanku. Jakoż, z wielką szkodą dla handlu, żegluga tam bardzo się zmniejsza w zimowych miesiącach. Kanał niemiecki pozwoli teraz omijać te wszystkie niedogodności, nadto zaś ogromnie skracca drogę z Bałtyku do południowej Anglii, Belgii, Holandyi i Francyi. To są zalety jego, których nie można negować. A co do strategicznej pozycji Danii, która w razie wojny mogła dawnie nie pusczyć nikogo ani na Bałtyk, ani z Bałtyku, a teraz już straciła to znaczenie i to właśnie w skutek istnienia kanału niemieckiego, to Rochefort przesadza doniosłość tej strategicznej pozycji. Dawnie rzeczywiście była ona tak ważna, ale odkąd zaczęto budować armaty, niosące pociski tak daleko, że poprzek Ore Sundu można forty kopenhaskie bombardować ze szwedzkiej twierdzy Malmo, umyślnie zbudowanej na to, stało się już koniecznym mieć za sobą nie samą Danię, ale także Szwecję, ona zaś, jak wiadomo, nigdy nie okazywała skłonności do sojuszu z Francją i Rosją i zapewne nigdy nie okaże.

Wrzask Rocheforta był tak wielki, że gabinet francuski się zachwiał. Już wydane były rozkazy, aby przygotować kilka najpiękniejszych okrętów do podróży na uroczystość otwarcia kanału; już wybierano z całej marynarki najdzielniejszych oficerów i matryków, aby nimi obsadzić te okręta; już zamianowano dowódcę tej eskadry admirała Bernarda. Francya miała wystąpić okazale, zamponować doskonałością swej floty i tak jeszcze wyżej podnieść znaczenie swej zbrojnej siły. Byłby z tego zysk polityczny; możeby przyjaźni rosyjska, która się oziębia, na nowo się rozgadała... Ale Rochefort wrzasnął jak opętany, w wyrazach nie przebieżną, za nim poszli radykalni i zrobili się takie ujadanie, takie wycie szowinistyczne, że gabinet oportunistyczny Ribota, chwytając długi własnie, że oportunistyczny, odciął się, wydane marynarskie rozkazy odwołał i miało już tak być, że Francya nie weźmie udziału w uroczystości otwarcia kanału. Ale oknęły się rozsądne żywoły i spytały: Jakż będzie rezultat tej demonstracji, czy nie pogorszy on stosunków francuskich, czy nie okaże zupełnie odoobnienia republiki, skoro nawet Rosya

będzie na otwarciu kanału? Ci rozsądni zaczęli narzekać na gabinet, że chociaż stoi poparciem stronniotwami umiarkowanych, jednak zbyt łatwo ulega teroryzmem radykalów, więcej ich wrzasku się boi, niż czynu szkodliwego dla Francyi. W umiarkowano-republikańskich dziennikach pojawiły się artykuły o potrzebie silniejszego gabinetu, niż ten, który w dobie chaosu po rezygnacyi Periera powstał pod prezydencyą Ribota. Więc znowu nastąpiła zmiana: Ribot jak chorągiewka obrócił się za wiatrem i choć jeszcze na nie się nie zdecydował, ale już wysłano z Paryża depesze, że Francya najprawdopodobniej weźmie udział w uroczystości otwarcia kanału.

Aby zupełnie wyczerpać tę sprawę, wspomnieć jeszcze musimy, że niektóre duńskie dzienniki doniosły, iż ta uroczystość upamiętni się ważnym pokojowym aktem, mianowicie, ponieważ kanał przechodzi przez południową część Szlezewiku, zabranego Danii po wojnie w roku 1864, przeto cesarz Wilhelm oświadczył, że cały Szlezewik na północ od kanału, zwraca Danii. Berlińskie dzienniki nazwały tę wiadomość najbardziej nieprawdopodobną, a sam się ona wydaje wprost niedorzeczną, bo któż obcemu państwu oddaje jeden brzeg ważnej strategicznie wodnej drogi? Wszak byłoby to zupełnym zniszczeniem militarnego celu, dla którego kanał budowano, a zostałby tylko jego cel handlowy, ważny dla wszystkich okolicznych państw, ale najmniej dla Niemiec, które doskonałą siecią dróg żelaznych mogą swe towary dowozić do Hamburga lub Altony, co od wieków czyniły. Więc tę wiadomość dzienników duńskich zaliczyć można do bajek.

Z Konstantynopola donoszą o dwóch niezwykłych czynach Porty: oto poleciła ona tureckim ambasadorowi w Londynie oświadczyć lordowi Kimberleyowi, że uwaga ministrów angielskich, poczynione w izbie gmin w odpowiedzi na interpelacyę o stosunkach ormiańskich, były szorstkie, uwłaczające godności sultana, a obliczone widocznie na poniżenie rządu tureckiego przed jego własnymi poddanymi, więc takie, które nie liczą z pojęciem o międzynarodowych stosunkach; jednocześnie Porta poleciła swym podwładnym organom usunąć z jej azyatyckich posiadłości wszystkich angielskich korespondentów i zażądała na przyszłość nie wypuszczać. I przyznać trzeba, że w obu tych wypadkach słuszność po stronie Turcji. Angielski ministrowie prawili w izbie gmin o barbarzyństwie tureckim, za które świat cywilizowany rumienił się musi. P. Grey dodał nawet, że wszystkich szczegółów o wypadkach w Armenii ogłosić nie można, bo są przerażająco straszliwe. A co opisywały dzienniki londyńskie o barbarzyństwach w Armenii, to dostatecznie wiadomo. Wszystko zaś to, cała sprawa ormiańska okazała się bańką mydlaną, rozdeptaną w Londynie przez lekkomyślność, czy też może dla jakichś nieznanych dotąd celów. Pojawily się właśnie dwie publikacje, które obalily bajki o niesłychanych dragonadach tureckich. Autorem jednej jest znany pisarz angielski, badacz starożytności mniejszo - azyatyckich p. Saturnin Jimenez, który właśnie mieszkał w Bitlisie, gdy tam miały się dzieć wszystkie tureckie barbarzyństwa. Autorem drugiej jest niemiecki generał von-der-Goltz, który długie lata spędził w Turcyi, jako organizator armii sultanskiej, i tam się zaprzyjaźnił z Abdullahem-baszą, generałem adjutantem sultanskim, a teraz prezesem komisji wysłanej na śledztwo do Bitlisu. Ten Abdullah uchodzi za tak żądzonego człowieka, że jego własnie mocestarstwa doradziły sultanowi wysłać na śledztwo. Otóż on w liście do generała von-der-Goltza opisał wszystkie wypadki, Goltz zaś z komentarzami opublikował w Gazecie Kolozńskiej. Obie te publikacje pojawiły się jednocześnie i są zupełnie zgodne ze sobą, co przemawia za ich rzetelnością. Więc w krótkich słowach, tak miało być w Armenii.

Bitlis leży w dolinie Talory, gędy na wiosnę i w jesieni koczownicy Kurdowie pędzą swe stada — raz z południowych stepów na chłodne wyżyny gór ararackich, drugi raz napowrót. Za każdym razem powstają między tymi koczownikami a wojowniczymi plemionami ormiańskimi, mieszkającymi w tej dolinie, utarczki czasami nawet bardzo krwawe. Z tego powodu rząd zaczął od lat kilku wysyłać do tej doliny na czas przepędu stad tyje wojska, iż wszystkie wioski były niem zajęte — i oddat starcia ustały. Jednak w roku przeszłym, w jesieni, wysłał tylko dwie kompanie. Skorzystał z tego dwaj warcholowie Damadian i Hamparssun, zebrałi bandę liczącą około 700 ludzi, obsadzili nią wąwoz Andog-daga i brali haracz z Kurdów, przyczem oczywiście zdarzały się bijki. Wówczas władza wysłała pułkownika Tefwika-beyę z dwoma batalionami piechoty i szwadronem jazdy na ową bandę. Ten oddział walczył z nią w górach kilkanaście dni, w potyczkach padło zabitych i rannych około dwustu brygantów, reszta bandy rozproszyła się, a Hamparssun z osmnastoma innymi ukrył się w pieczarze, którą sami Ormianie wskazywali wojsku. Ujęci bandyci siedzą w więzieniu. Nigdy żołnierze nie napadali spokojnych ludzi, nie mordowali kobiet i dzieci, nie spalili niktyle żadnej wioski, ani nawet żadnej szopy. — Tak być miało, a oprócz tego nie więcej. Jeśli to prawda, to powinszować gabinetowi Rosebery'ego, że się tak gorąco umował za zbrojami. A zdaje się, że prawda, bo cicho się zrobiło o rezultatach śledztwa, a przecież angielski komisarz, biorący w dochodzeniach udział, pewnieby nie milczał, gdyby barbarzyństwa były.

Korespondencye.

Praga, 27 lutego.

Jubileusz Szafarzyka. — Dr. Rieger.

(*) Na 19 maja b. r. przypada setna rocznica urodzin Pawła Szafarzyka, który obok Pałackiego i Jungmanna głównie przyczynił się do wskrzeszenia literatury czeskiej. Jego „Starożytności słowiańskie“, wydane w r. 1836 i przełożone z czasem na wszystkie słowiańskie języki, wywołały swego czasu ogromne wrażenie, chociaż obecnie mogą być uważane jako przedawnione. Bądź jak bądź, Szafarzyk pomiędzy tymi, którzy obudzili literaturę czeską z letargu, zajmował tak wbitne stanowisko, że setna rocznica jego urodzin nie minie bez uroczystego obchodu. Pono uważają go na wielką skalę akademika czeska, chociaż opiera się temu frakcyja realistyczno-radykalna profesora Masaryka, który nową epokę dziejów czeskiej datuje od swego wstąpienia na katedrę filozofii wszechniy czeskiej. Główna czasopismo czeskie Osvieta, wydawane przez profesora Vilozka, niebawem ogłosi korespondencyę Szafarzyka, zebrałą przez jego wnuka po kądzieli Dr. Konstantego Jireczka, b. ministra oświecenia w Bułgaryi, od 2 lat profesora dziejów na wszechniy wiedeńskiej, a syna b. austriackiego ministra oświecenia Józefa Jireczka. Ponieważ Szafarzyk pozostawał w korespondencyi także z naszymi sławistami, mianowicie Maciejowskim, Kucharskim i Gołębiowskim, przeto publikacya p. Jireczka stanie się i dla nas bardzo ciekawą. Jak słychać, dr. Władysław Rieger niebawem zostanie powołany do Izby panów, a równocześnie otrzyma tytuł barona, do którego od lat kilkunastu ma prawo jako kawaler orderu korony żelaznej. O mandat poselski do sejmiku krajowego w tegorocznych ogólnych wyborach p. Rieger pono nie będzie się ubiegał.

Sarajewo 25 lutego.

(*) Z szeregu artykułów w roku ubiegłym w Przeglądzie umieszczonych dowiedziano się nieco o dzisiejszym stanie krajów okupowanych, które w przeciągu nader krótkiego czasu, bo od objęcia rządów przez ministra Kallayę dźwignęły się z wiekowego upadku. Stoimy tutaj przed dziełem spokojnym, wobec którego zamknięć muszą wszelkie krytyki nacjonalne i postonne. Rozwoj Bośni obejmuje wszystkie działy życia państwa. Bystre oko ministra Kallayę potrafiło w p. wzdziwie genialną intuicyą odszukać dotąd odlogiem leżące a zdolne do rozwoju działy gospodarstwa narodowego. Za pomocą sześciu tysięcy dobranych współpracowników, którzy z postepową wiedzą teoretyczną łączą zdrowy pogląd na dane stosunki i energię, podniósł on netylko poziom intelektualny ludności dbając o jej potrzeby intelektualne, ale dotoczył wszelkiego starania, by podnieść byt materialny kraju. Oczywiście zwrócił się przede wszystkim w kierunku podniesienia rolnictwa i chowu bydła. Wiedząc, że w krajach tych przeważnie górzystych racjonalny chow bydła może być jedną z głównych dźwigni dobrobytu ludności, od samego początku szczególną opieką otacza ten ważny dział gospodarstwa.

Od lat już wielu stadnina ogierów w Sarajewie dostarcza krajowcom znakomitych rozpodników. Stacje gospodarze są dla ludności wzorem dla chowu i poprawy rasy bydła rogatego i chlewnego. Nieustająca i konsekwentna praca w tym kierunku wytworzyła już zdrową podstawę rozwoju, do którego osiągnięcia potrzebno nader sprytnie użytkować pobudzoną ambicyę ludności. Premiiowanie bydła, peryodyczne w miastach powiatowych zarządzane, jest prawdziwym świętem dla okolicznych włoscián, którzy niezrażeni kilkumilową uczęszczaną drogą spieszą do miasta, by się poszczycić pięknym bydem własnego chowu. W tem cępnym i prawie radosnem spółdziałaniu tych małczekich leży na pozor nieznaczący, ale w istocie nader cenny dowód uznania mądrej gospodarki rządu przez ludność miejscową.

A właśnie tytko o nierozgłoszonych wypadkach chciałem donieść. Bo gdyby szło o większe zdarzenia, można by było przytoczyć cały ich szereg. Więc muszę zapisać, że wytwory tutejszego przemysłu domowego zdobyły sobie w Paryżu, w tem ognisku wytwornego gustu, i w całej Francyi szerokie pole zbytu, że dywanu bosniackiego zdobia salony i buduary wykwinnych Francuzów, że dwór cesarski w Wiedniu zakupuje konie tutejsze na swoje potrzeby, że hodowany na stacjach drób bosniacki uzyskał najwyższą nagrodę na wystawie w Wiedniu i t. d. i t. d., że wreszcie wspólne delegacye nie szczędzą pochwał i uznania ministrowi Kallayowi za jego istotnie zdumiewającą działalność. Dziś zaś pragnę podać do szerszej wiadomości fakt znany tylko małymu gronu, a godny rozpowszechnienia, gdyż jest on cennym dowodem, że usiłowania rządu ku podniesieniu chowu bydła netylko w kraju, ale także po za jego granicami znalazły w kołach fachowych bezwzględne uznanie, i że szczególnym trafem właśnie Galicyi przysługuje pierwszeństwo w czynnem poparciu dzialania rządu krajów okupowanych.

Jeden z najznakomitszych gospodarzy naszych, Jakób baron Romaszkan z Horodenki, od dłuższego czasu daje rządowi krajów okupowanych nader cenne dowody uznania i zainteresowania się sprawami gospodarzami tych krajów. Stadnina i obora jego posiada jak wiadomo od dawna sławę ugruntowaną. Już na wystawie paryskiej w r. 1878 znakomicie okazał owie, uzyskane z krzyżowania moldawskich matek ze skopami rasy Hampshire, odznaczono wielkim złotym medalem, a właścicielowi przyznano krzyż legii honorowej. Wystawione o-

kazy darował on wówczas rządowi francuskiemu dla zakładu w Batignolles. Od tego czasu wydoskonalił swoją oborę tak, że na wystawach bierze udział tylko hors concours. Już w r. 1893 darował baron Romaszkan rządowi bosniackiemu kilka sztuk owiec, które na stacyi gospodarczej w Ilidze dały najlepsze rezultaty. Gdy w r. 1894 rząd chciał kilka matek i skopów zakupić, br. Romaszkan ofiarował znowu bezpłatnie znaczną ich liczbę z wyrazami największego uznania dla rządów ministra Kallaya. Prócz tego darował wówczas przepysznego ogiera rasy anglo-arabskiej, a w roku 1895 znowu kilkanaście sztuk owiec na cele rozpodowo.

Nabytek to nader cenny, gdyż owce te są znakomite pod względem mięsa, wielkiej wagi, ilości tłuszczu, jakości wełny i obfitości podwoju, a przyzwyczajone do klimatu galicyjskiego, posiadają wielką odporność na wpływy tutejszej zmiennej aury, od których prymitywne stajnie ich chronić nie mogą.

Oczywiście dążność rządu ku podniesieniu chowu bydła nie ustaje. Trudności jednak nabycia potrzebnej liczby odpowiednich ogierów skłoniły rząd do założenia stadniny żrebiąt (Fohlenhof), która przy stacyi gospodarczej w Ilidze w najbliższym czasie ma być urządzoną. Uniesione tam zostaną netylko zakupione z najlepszych stadnín austriackich jednoroczne ogierki, lecz także żrebięta od najlepszych klaczy krajowych po ogierach rządowych. Mają one być tam dochowywane do zupełnego dorostu, a ponieważ ze stacyi gospodarczej połączona jest także praktyczna szkoła gospodarza dla 25 synów włoscián, więc będzie im ułatwiona sposobność nauczania się racjonalnego traktowania dochowku żrebiąt — a w ten sposób racjonalna ta gospodarka rozpowszechni się wśród szerszych kół miejscowej ludności.

Na pierwszą wieść o tych zamiarach rządu pośpieszył znowu br. Romaszkan z pomocą, ofiarując bezpłatnie 3 żrebięta pokolenia „Gyldzan“ i kładąc w ten sposób pierwsze podwaliny tego młodego zakładu. Niezwykła ta w tych czasach istotnie staropolska ofiarność świadczy netylko o żywym zainteresowaniu się obywatelstwa polskiego sprawami gospodarzami krajów okupowanych, ale daje niezbité świadectwo wysokiego zmysłu politycznego ofiarodawcy przez wspieranie misyi kulturalnej naszej monarchii w tych krajach dla niej tak ważnych.

Dla rządu zaś tych krajów w tych na pozor nieznanych zdarzeniach leży cenne uznanie rzetelnej jego pracy, tem cenniejsze, że pochodzi ze strony zwołanego gospodarza. To też wywarły one najlepsze wrażenie w Bośni. Wrażeniem tem musiałem się podzielić z czytelnikami Przeglądu, by dać wyraz przekonania, że tytko szersze, a nie ciasne zaszciankowe poglądy mogą nam zjednać uznanie i po za granicami ukoehanego kraju rodzinnego i nadać zasłużony rozgłos dojrzałości politycznej i szczerdobliwości polskiego szlachcica także na dalekim wschodzie.

Listy z Wiednia.

(Z wystaw obrazów)

Zwiedzając z jednym z najwybitniejszych malarzy wiedeńskich przed kilku dniami po raz ostatni wystawę secesyonistów, zdziwiony jego zachwytyami nad dziwaczną — dla mnie kolorystyką wielu dzieł, poddałem mu myśl, aby też namalował kiedyś obraz historyczny, ściśle historyczny, w takim zupełnie nowem oświetleniu; aby np. odtworzył Napoleona pod Waterloo, całkiem sinego lub pomarańczowego, albo Bismarka układającego ro z Juliuszem Favrem, obu nieco zielonawych. Usprawiedliwieł przecież można wszystko i nie ulega wątpliwości, że i cesarz francuski i dyplomaci niemiecki i francuski w pewnych warunkach mogli wyglądać niebiesko, pomarańczowo lub zielonawo.

A jednak mój partner, który tak hołduje nowoczesnym kierunkom, żądają miarę nie podjęły się podobnego tematu z takim wyrażeniem zaznaczonego celem kolorystycznego dzialania na widzów. Człowieka, ilekroć losy jego i walki odtworzył chemy, musiny przedstawiać jak najprościej i jak najdokładniej zaradem. Na to potrzeba naturalnego, zwykłego światła, w którym ludzie zwykliśmy podpatrywać co dzieje. Wszystko, co naszą uwagę odwraca od rysów twarzy, od postawy i ruchu postaci, osłabia wrażenie i obniża wartość obrazu. W malarstwie historycznem nie można się pod tym względem nawet spierać. A co tu za aksjomaty uchodzi, dotyczący w znacznej mierze portrecu, a także rodzajowego i religijnego obrazu. Kolory, jakich człowiek w oświetleniu słońca, księżycy lamp elektrycznych, czy innych nie posiada, nie powinny się nam też narzucać, jeżeli jego wizerunek duchowy, jego wyidealizowane, czy skarykaturowane przymioty oglądać chcemy. Natura ma barw tysiące i tysiące światła, ale człowiek, ilekroć na dle tej przyrody występuje, jest królującym czynnikiem, a nie odłamem bezdusznym, po którym poranki lub swity, lasy zielone lub lasy złote zbóż, piaski puszcz bezbrzeżnych szare lub fale morza błękitne odgrawają mają swoje gamy barwne. Krajobraz, jeden tylko krajobraz, ludzi całkiem pozbawiony, przedstawiać się nam może we wszystkich kierunkach podpatrzonych oświetleniach, i wielki artysta w rzeczy samej może w przyrodzie coś odkrywać, czegośmy nie zauważyli lub nie rozumieli. Jestto prawem niezaprzeczonem malarza, tam kolorami na nas dzialać i nas przekonywać, gdzie one całą, jedyną niemal wartość stanowią malowidła. Jestto zaś błędem, który powszedniością swoją nie nabývá jeszcze racyi kierunku uprawnionego, kolory tam trwonić, gdzie ich widzieć nie chce-

my i gdzie nie podnoszą prawdy przedmiotu, ale ją zaciemniają.

Niestety, większa część najnowszych malarzy tego nie uznaje i więcej nas zadiwiała egzotyckością swoich pomysłów, niż przekonywawia ścisłością. Ostatnia wystawa w Künstlerhausie miała nam udowodnić uprawnienia w malarstwie nowych kierunków, które reprezentują secesyonisci w Monachium i düsseldorfscy wolny związek artystów; ale o ile była w rzeczy samej nową, o tyle była też tylko dziwaczna.

Przedowszystkiem uderza brak obrazów historycznych i realistyczna maniera przedstawiania tematów religijnych, albo też — w drugą przetrucającą się krawcością — nieszczerza naturalność w malowaniu świętych, zawierająca do pojęć średniowiecznych i niedostatek uczucia i wiary, zastępująca wymuszona prostota, gorszą od samego sceptycyzmu.

Nie można odmówić np. obrazom Teodora Rocholla (z Düsseldorfu) wielkich zalet technicznych, jasności w układzie i staranności w wykończeniu szczegółów, a maluje on dość trudne przedmioty, jak: „Maruderzy przy ataku zwycięskim“, albo „Szczeka luzarska“. Obraz zwłaszcza ostatni ma jednak być czysto historycznym. Przedstawia on uwolnienie więzionych, rannych oficerów i żołnierzy niemieckich z francuskiego ambulansu „Le Mogador“ dnia 17 sierpnia 1870 przez garstkę śmiałych towarzyszy. Powinno być dostrzeżać jakichś oznak psychicznego natężenia u wybacwów, a niepokoju lub radości u uwolnionych. Oddział pędzi przed francuskim obozem pod Gravelotte ku armii niemieckiej; ale konie — zdaje się — więcej są świadome chwili i jej znaczenia, niż ludzie.

A przecież ten sam artysta prawdziwie rzetelny znalazł wyraz w swoim obrazie „Odpoczynek w lesie“, kiedy maluje żołnierza na koniu z potoku leśnego pijemym wodę. Czuję tu znużenie i jeżdźca, który głowę odsonił, i konia spragnionego i zanurzającego nogi w zimnej wodzie; czuję też cały urok leśnej ciszy przerywanej tylko gwarem drzew prostych smukłych, w nieskończonym gniemych gdzieś szeregu.

Gdyby też artyści zadowolnić się chcieli odtworzeniem rzeczywistości zwykłej, codziennej niby, a jednak tyściennej mogącej budzić nastroje, mogłyby wtenczas i proste malowidła jeżdźca na niewie lub w lesie, czy grupy żołnierzy przed batalią lub po niej wielkie robić wrażenie. Czysto ludzka strona postaci, jej smutek, nadzieja, rozpacz i rezygnacya znikła niestety zbyt często wobec tak przypadkowych efektów, jak światło, zarumienienie blaski wieczora, padające na część sukni i część twarzy. Drastyczny pod tym względem jest obraz Chrystyana Speyera z Monachium „Pieśń jeżdźców“. Jeżdźcy śpiewają, pędzą po równinie, ale w niemożności nie zdradza się usposobienie rzetelne ani podniesione śpiewających. Obwódki uszu koni, grzywy ich, twarze jeżdźców za to czerwone są od słońca, konie w różnych ruchach swych rozrywają wszelkie złudzenie harmonii, a w ryszach śpiewaków znać chyba rubasność — nie siłę.

A nieprawdą jest, że malarze kierunku swego „nowoczesnego“ konsekwentnie i stanowczo bronią. Mamy na wystawie portrety po mistrzowsku malowane Zimmermanna, Sambergera, Kellera i studia Stucka zadziwiająco swą siłą i prostotą. Delikatność i wytworność w oddaniu najdrobniejszych szczegółów w Kellera portretach kobiecych, niezwykła zdolność chwytania drobnych rysów życia, jak w obrazie jego „Po obiedzie“, kazałyby się spodziewać i w innych jego malowidłach pogłębiania treści i piękności rysunku bez względu na sztuczki kolorystyczne, chwilowo modne. Niestety, w „Ukrzyżowaniu“ artysta nie podał swymi przedmiotami: ani Chrystusa, ani nawet dwa złoczyńcy nie uderzają niczem nowem widza i mimowolnie nasuwają przypomnienia starych włoskich arcydzieł, z którym najlepiej byłoby nie mierzyc się w malowaniu tych samych tematów. Obraz ten jest przynajmniej bezprezysjonalny, zrzeka się z góry dzialania na widza ubocznymi środkami, a nawet rozbroić może krytyka skromnością w rozkładzie światła.

Ale odo powiedzieć o Kellera „W świetle księżycowym“? Na krzyżu rozpięta obnażona zupełnie dziewczyna opuszcła głowę martwą na prawe ramię; słońc blask miesięczny pada na powabne jej ciało, niedawno zapewne zeszytymwiałe i w sanem odretwieniu śmierci jeszcze czarujące ruchem swym ostatnim. Trudno o większą kokieterję umierającej! Cóżto właściwie jest? Czy chodziło w rzeczy samej artystę o pokazanie, jak światło księżycowe igra po wdziękach rozkosznych kobiety martwej? Pod względem technicznym jestto znakomicie malowane dzieło.

Dla malarza, który sztukę podziwiał w jej środkach samych, a nie chce uznać komercyjności pewnej idei także, przykład taki musi być niebezpieczny. Nie pojmuję jednak, dlaczego Keller, któremu o kolorystyczny tylko efekt chodziło, wybrał do swego tematu ukrzyżowaną kobietę, dlaczego nie kąpiącą się gdzieś w stawie ninnie lub z potoku wiejskiego wychodzącą — przy księżycu — chłopkę. Tu w najpowabniejszej pozyci śmierci przedstawiająca się nam postać, której ciało zbyt piękne jest na ascełkę, a wyraz twarzy zbyt niewinny na grzesznicę, zostawia widza w niepewności o właściwym zamiarze artysty, a to chyba zawsze będzie błędem dzieła sztuki.

Na tem niejasnem pograniczu obrazka rodzajowego i religijnego malowidła, stoi także Kellera „Szczęśliwa siostra“. Nad lożem śmiertelnym zakonnicy, siostry klasztornej z gronnicami, psalterzami w rękę, stoją, kładzą w rō-

znych postawach. Co za wdzięczny przedmiot dla oddania odmiennych myśli i uczuć każdej postaci z grupy! Keller bardzo mało jednak wyszukał ułamek temat swój — a jednostajność figur staje się wprost żałosną.

W ogóle obrazy religijne nadzwyczaj słabo się przedstawiają u nowoczesnych. Tak wyraźnie zaznaczają swoją dążność budzenia nastrojów, a tak mało umieją wywołać uczucia religijności, albo choć przekonać widzącego o podobności szczerze swych postaci. Do najlepszych względnie obrazów tego kierunku należy Ludwika Hertericha: „Sw. Jerzy“ Święty na białym koniu wśród lasu, przejmując do głębi swoim dziwnie pięknie, młodzieńcem obliczem — a w całej przyrodzie jest jakiś ton podniosły, jakby modlitwy cichej, ulatującej z myślami świętego ku niebu. Ale i w tym obrazie brak pewnego określenia jasniejszego charakteru postaci głównej. W „Sw. Cecylii“ Wilhelma Volza postać świętej, grającej na organach w samym ruchu głowy i rąk i w wyrazie twarzy nienaganna, traci jednak cały swój wdzięk, wskutek umieszczenia za nią grupy jasnych, skrzydlatych postaci, wygrywających na instrumentach różnych a mających zapewne przedstawiać aniołów. Gdyby przynajmniej te postaci anielskie były piękności, to można by im ich pospolitą dość postawę i trywialny wyraz twarzy przebaczyć!

Pojmuje tę wartość piękności Hugo König i w „Madonnie“ swej czarująco maluje nam niewiastę, z dzieckiem na ręku w powłóczystej, białej szacie na pół odsłoniętej, za którą widać białą z tej samej matery, nieskazitelny w kroju katanik. Uwydatnienie pięknych form ciała w obrazach treści takiej jak „W księżycowym świetle“ Keilera, „Madonnie“ Königa, jest — zdaje się — rekwiizytem dość powszechnym u nowoczesnych; gdzieby te formy daleko większe miały uprawnienie, tam nieraz naprosto ich szukamy. Dziwne jest to wzięcie pierwiastku erotycznego do dzieł mających nas odwracać od wszelkiego życia zmysłowego i pożądać.

Dłatego Uhdę — mimo swego realizmu obniżającego obraz religijny do gatunku zwykłego malowidła rodzajowego — głębokim swym nastrojem lirycznym tak wielkie robi wrażenie. Trudno oczywiście jego „Ucieczkę“ nazwać obrazem religijnym; to nie Przenajświętsza Rodzina, jak ją zwykliśmy pojmować z dzieł wielkich poetów (Rieckert, Zaleski) ale rzemieślnik, kobieta z ludu z dzieckiem na ręku, grupa smutna, stroskana o jutro na tęsknej wdrowce ku stronom obcym. To obrazu przewidziane pięknie, równina z alejami drzew, z miastem w dali na horyzoncie nikańcym, ze światłami słabo migoczącymi z domostw, to jakiś smutny pomat żalu, rozstania, tęsknoty tych, co odchodzą na tła cząstkę.

W innym obrazie Uhdę: „Anioł pański“ toż samo to więcej nastroja widza, niż postać robotnika z workiem na plecach, głową odkrytą i kapeluszem w ręku, malującego się wśród pol porośniętych kwiatami. Twarz tego robotnika bardziej znana, niż nabożna, ale krajobraz przepiękny jest. Podobnym nieco w treści jest „Siewacz“ Hansa Tomy (z Frankfurtu). Kolorystyka obrazu ciemny, błękit chmurny, sklepi się nad polami, nad grupami drzew i krzaków. Siewacz, rzucający ziarno w grunt rozorany, stoi z oczami wpróżnionymi, z głową pochyloną, jakby modłąc się. Twarz jego szlachetna, przypomina św. Józefa starych mistrzów. Tak samo — i w znaczniejszej może jeszcze mierze — nastroja nas religijnie obraz Wilhelma Spatza: „Przyjdźcie do mnie znuzeni i utrapieni!“ Na ławie przed klasztoru em zakonnik niesie pomoc i ratunek jakiejś kłęczącej przed nim, całkiem zasłoniętej postaci. U podwoi siedzą i stoją kobiety, starcy, młodzi mężczyźni, dziewczęta w różnych pozycjach, przedstawiające wszelakiej nędzy ludzkiej, fizycznej i moralnej. Grupa to znakomita, każda twarz w niej ma swoją historję straszną i siła charakterystyki artysty, słuszny budzi podziw. Niestety nie udało się malarzowi jasno wyrazić głównej myśli obrazu i ściśle powiązać grup szukających pomocy z zakonnikami niosącymi ją.

W każdym razie więcej w tym obrazie jest uczucia szczerzego, niż w takich religijnych malowidłach, jak: „Święta“ Monachijczyka Ottona Hiela-Deroneo, lub „Raj utracony“ Berlińczyka Ludwika Hofmanna. „Święta“ w szacie fioletowej, której refleksy na twarz padają i kładą się z barwą złotawą okrycia głowy, przedstawia jako studjum kolorystyczne na tle dość pięknie malowanego krajobrazu. „Raj utracony“ to próba malowania Ewy siedzącej i kryjącej twarz w rękach skrzyżowanych na kolanach i Adama również siedzącego i podpierającego brodą ręką, a patrzącego raczej z apatyją, niż ze smutkiem na swoją towarzyszkę. Choć nie widać twarzy Ewy, to za ukazaniem oblicza Adama każdy widź wdzięczny być musi artystyce, który niestety ciał obu postaci nie zasłonił niczem i prezentuje nam je w obrazującej sztywności i surowości, która ma być prawdą.

A lekroć artysta jakiś podejmuje malowanie ciała, powinien chyba uswiadomić sobie, że wolno mu wtedy tylko być realistą bezwzględny, jeśli idea, pomysł główny obrazu zacierpnięty z doby dzisiejszej na to pozwala. Po co uciekać się aż do Adama i Ewy, aby namalować mężczyznę bez wszelkich atrybutów już nie piękna, ale choćby siły! Taki rysunek siedzącego zyganka mógłby przecież nazwać się lepiej „Dumający posługacz w łaźni“.

Dłatego „Starość“ hr. Leopolda Kalokreutha, przedstawiająca dwie ciężko stroskane, znuzone starszyski o zwiedziach twarzach, straszne, odpychające niemal w swym braku wszelkiego uczucia pogodniejszego, — ma przecież pewne uprawnienie. Malarz nie wystawia nam anatomii brzośdy, kresli, co widział, a maluje, co mu przyznać wypada, z wielką siłą. Każdy szczegół malowidła dostarcza się tu do całości: odzież niezgrabna, fartuch szeroki, obuwie jednej i bosa noga drugiej postaci, twarz pomarszczona z oczami zawartymi, ustami ściągniętymi i szerokimi nosami, od których idą wyraźne linie zmarszczek ku kątom ust. To obraz z życia, a nie mit ani alegoryja żadna.

Najtrudniej — bo o allegoryę w sztuce! Nadużywa się jej wciąż, i niepodobna choć najdziwniejszych tu skreślić jej okazów (jak: „Frau Musica“ Volza, pani w zielonej szacie w czerwonym fotelu, grająca na wiolonczeli, przed którą nagi chłopiec popisuje się na gitarze; „Ofiara miłości“ Beckera-Gundacka, młoda dziewczyna na marach z wazonem kwiatów u stóp; „Początek śmierci“ Artura Kampfa, smercie całująca matkę chorą, podczas gdy z jej dzieckiem bawi się mąż, mświadomo grozy ch wili i t. d.).

Najlepiej może przedstawiają się na wystawie krajobrazy i to Karola Beckera, Henryka Heimesa, Eugeniusza Kampfa, Bredta Ferdynanda, Berlepscha Edwarda i Ludwika Hofmanna. Morskie widoki, nastroje wieczorne, wiosny, drogi polne — wielkie i małe przedmioty malują nowi z niepospolitem wirtuozyzmem i szczerem uczuciem.

Techniczne wykończenie obrazów w ogóle zadawalnia nawet i u tych malarzy, przeciw którym krytyka z bardzo poważnymi zresztą odzywała się zarzutami i tu w Wiedniu i w Niemczech.

Takim wirtuozem w malowaniu jest też Franciszek Stuck, o którym na zakończenie kilka słów powiedzić wypada. Stuck ilustrator, znany jest w całej Europie, jest to artysta niestrudzonej pilności i prawdziwie kaleidoskopowej twórczości. Na wystawie widzimy przeszłone jego studia portretowe, o których już wyżej wspominałem, krajobrazy o głębokim nastroju, zadziwiająco delikatnością rysunku i czarujące ciepłym swym, za serce chwytającym tonem, statuę w brzoźnie „Atleta“, trochę może niezgrabną, ale pełną ruchu i uderzającą przez dokładną znajomość ciała ludzkiego, wreszcie dwie allegorie: „Grzech“ i „Wojna“, o których w całym Wiedniu mówiono, jako o arcydziełach epokowych. Otóż Stuck posiada wszystkie zalety wirtuoza, ma też uczucie liryczne czasem, ale wielkiej siły, która prawdziwie stwarza arcydzieła, nie można w nim odkryć.

„Wojna“ to jeździec nagi, z twarzą zamazaną, na koniu, z pyskiem rozdziałionym, kroczący po trupach na pobojowisku. Ten nagi jeździec ma przecież czapkę, rękę lewą oparł o bieldo, prawą wyprostowaną trzyma zarzuconą na plecy broń, a lekko podniesiona jego głowa patrzy ponuro w dal. Koń kary nadnaturalnej wielkości, który nosi na sobie to widziadło, ma nogę przednią niemożliwie, haczykowato niemal wygiętą i otwartą, pochylony ku ziemi pysk, jakby zgartywał i pożerał chciał kłęb strasznych w walce śmiertelnej odgrywałych z bólem na twarzy trupów! Po Grzechu ta „wojna“ jest trochę za słaba! „Grzech“, to piękna kobieta na wpół obnażona z wyzywającym wyrazem twarzy i z wężem, który ją całą oplata i paszczę swą złożył na jej ramieniu. Czy bez węża niepozwalibyśmy demoniczności tej kobiety? Jeśli nie, to wąż chyba jest komentarzem, ale nie — artystycznym! *)

Dr. H.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 1 marca.

P. prezydent Mochnacki zagaiwszy wczorajse posiedzenie, zawiadomił Radę, iż delegaci m. Lwowa, wysłani na wiec miast stołecznych, który się odbył dnia 21 lutego w Wiedniu, złożyli pisemne sprawozdanie z swych czynności. Sprawozdanie to będzie regulaminowo traktowane i przyjdzie na porządek dzienny posiedzeń Rady. Następnie prosił p. prezydent Radę, aby upoważniła go do wysłania podziękowania prezydentowi miasta Wiednia, drowi Kröblowi, za gościnne i serdeczne przyjęcie delegatów lwowskich. Wniosek ten uchwalono jednogłośnie. Po załatwieniu kilku rekursov w sprawach budowniczo-policyjnych, uchwalono zakupić za 67.000 złr. kamienia do konserwacji dróg i ulic miejskich, poczem przystąpiono do obrad nad sprawą drożyzny we Lwowie. Sprawa tę w maju z. r. poruszył dr. Weigel, uczyniłszy wniosek, aby Rada na podstawie przysługujących jej praw w celu zapobieżenia nadzwyczaj wznagającej się drożyznie we Lwowie ustanowiła cen maksymalną dla niezbędniejszych środków spożywczych. Rada uchwalila wniosek ten traktować regulaminowo i przekazała go sekcji IV, która nad nim obradowała i powzięła odpowiednie wnioski.

Wnioski te w imieniu sekcji przedłożył wczoraj p. r. S y r o c z y Ń s k i. Podniósł on, iż sekcja IV zastanowiwszy się nad wnioskiem dra Weigla, przyszła do przekonania, iż we wniosku swym miał on na myśli przedzwyczajnym oznaczenie cen maksymalnych dla chleba i mięsa. Badała przeto ceny tak jednego artykułu jak i drugiego, i przekonała się, iż ceny chleba od lat czterech ciągle spadają i stałe nadal znać się będą. Ze względu na to sekcja uważa, iż nie jest wskazanym oznaczenie cen maksymalnych dla artykułu, którego cena stale spada. Gorzej stoi sprawa z mięsem. Ceny jego ciągle się podnoszą, i we Lwowie są o wiele wyższe niż w sąsiednich miastach. Na wyskość ich wszyscy się skarżą, a władze wojskowe, aby nie płacić tak wysokich cen za mięso, postanowiły bić woły we własnym zarządzie. Lecz cena mięsa nie rośnie stale we Lwowie, podwyższa się ona ustawicznie we wszystkich miastach i krajach monarchii, jest więc niejako wynikiem elementarno-ekonomicznych stosunków panujących w monarchii. Wobec takiego stanu rzeczy, oznaczenie cen maksymalnych mięsa, zdaniem sekcji, tamy złemu nie położy. Trzeba się innymi sposobami starać, aby mięso potaniało, a można to skutecznie przez zbudowanie dobrej reżni, odpowiednie użytkowanie wszystkich odpadków i przez postaranie się o tańszy niż dotąd dowóz mięsa do Lwowa. Sekcja IV czyni przeto wnioski: 1) nad wnioskiem dra Weigla przechodzi się do porządku dziennego; 2) poleca się magistratowi, aby brał udział w staraniach wielkich miast w sprawie obniżenia cen mięsa; 3) wzywa się magistrata, aby przyspieszył wybudowanie dobrej reżni i aby poczynił kroki o zmniejszenie taryfy przewozowej dla dowozu wołów i mięsa do Lwowa.

R. p. J o n a s z podziękował sekcji IV-tej za to, że zajmowała się sprawą drożyzny, ale zarazem zrobił jej zarzut, iż przedstawione przez referenta jej wnioski są tylko akademicyzmem przyrody. Drożyznie należy zapobiedz, gdyż dotyka ona bardzo dotkliwie najuboższą ludność. Ceny artykułów spożywczych idą bez wszelkiej przyczyny dłatego w górę, że niemienni handlarze wyszukują sytuację i wysrubowują ceny w górę. Obowiązkiem reprezentacji miasta jest niemienniemu temu postępowaniu handlarzy zaradzić. Istnieją taryfy hotelowe, taryfy po restauracjach kolejowych itp., których przekraczać nie wolno, tak samo też — zdaniem mówcy — można by oznaczyć odpowiednie taryfy dla handlarzy kupujących artykuły spożywcze. Mówca sądzi, że niemienni handlarze dowolnie podnoszących ceny artykułów spożywczych, mogłoby zapobiedz ściśle wykonywaniu ustaw i nowel przemysłowych. Niestety jednak zwykle ci, którzy otrzymują takie koncesje i karty przemysłowe przepisów tych nie znają, mówca wnosi przeto, aby Rada

poleciła magistratowi wydać „Podręcznik“, zawierający wyciąg z obowiązujących ustaw i nowel przemysłowych, a specjalnie te paragrafy, których niewypełnianie przez przemysłowców pociąga za sobą bądź szkodę dla publiczności, bądź też karę dla wykonujących a zbyteczną pracę dla władzy.

Dr. Weigel domagał się, aby Rada prosiła rząd o wyznaczenie cen maksymalnych dla niezbędniejszych środków żywności.

Delegat p. M i c h a ł s k i zaznaczył, że przyczyną podnoszenia się cen mięsa jest brak bydła w kraju. Bydło go wiele wskutek choroby, panującej przed dwoma laty i braku paszy, a następnie ulegało również wilek przez choroby. W ostatnich dwóch tygodniach w powiecie nowotarskim i w okolicy Zakopanego zabito przeszło 600 sztuk bydła chorego na zarazę płucną, zawleczoną do Galicji z Węgier. Należy więc najpierw usunąć przyczyny, które wywołują brak wołów w kraju, a potem cena mięsa z pewnością spadnie. Odpowiadając na wywody referenta podniósł mówca, iż na postanowienie władz wojskowych, które oddały dostawę mięsa obcemu przedsiębiorcy wcale nie wpłynęła wysoka cena mięsa we Lwowie, gdyż przedsiębiorcom miejscowym wojskowsko płać na kilogramie o 10 centów mniej, niż płaci dziś przedsiębiorcy węgierskiemu.

R. ks. M a z u r a k zaznaczył, iż wniosku dra Weigla nie można w jednej chwili przeprowadzić, zdaniem mówcy należałoby w pierwszej linii zreformować miejskie biura: targowe i przemysłowe, które nadzwyczaj niedołężnie funkcjonują. Przemawiali jeszcze dr. Pisek, dr. Szpilman i referent poczem Rada uchwalila wszystkie wnioski przedstawione przez referenta.

Do komisji, która się ma zająć sprawą budowy nowego teatru, wybrano z łona Rady pp. Duląbę, Maryańskiego, Szayera, Rutkowskiego, Janowskiego, Gołaba, Rawskiego, Kędzińskiego, Strojnowskiego, Gostyńskiego, Małachowskiego i Małeckiego. Stypendya z fundacyi miejskiej o rocznych 157 zł. 50 ct., przeznaczona dla uczniów szkoły ogrodniczej istnieje przy lwowskim ogrodzie botanicznym, nadano Waclawowi Zielińskiemu, Al. Mroczkowskiemu i Ant. Żurawskiemu.

Subwencji udzielono: 500 zł. na budowę domu techników, po 200 zł. Bratniej pomocy słuchaczom lwowskiego uniwersytetu i Czytelni akademickiej. W kolcu na wniosek p. r. Soleskiego uchwalono wystosować do Rady szkolnej memoriał, o kreowaniu drugiej posady inspektora szkół miejskich, gdyż jeden inspektor pracy podobać nie może. Na tem obrady zakończono.

Towarzystwo kred. ziemskie.

L w o 1 m a r c a .

P. Gorayski zagaiwszy dzisiajse posiedzenie, oświadczył, iż delegaci na wczorajszym posiedzeniu uchwalili przeprowadzić wybór dyrekcji na lat 6, gdyż statut nie zezwala na przeprowadzenia wyborów uzupełniających.

Przystąpiono tedy do wyborów. Zastępcami dyrektora w miejsce sp. Ludwika Działonia i p. St. Żaby, którego w roku zeszłym powołano na dyrektora, wybrano p. Jana Wiviana 54 głosami i p. Adama Jordana 50 głosami na 66 głosujących. Prezesem Rady nadzorczej w miejsce sp. Oktawa Pietruskiego, wybrano Augusta hr. Łosia 35 głosami na 68 głosujących; reszta głosów padła na pp. Gustawa Romera i Leonycyusa Wybranowskiego. Do komisji rewizyjnej wybrano pp. A. Gorayskiego, Teofila Żurawskiego, Stanisława hr. Badeniego, J. hr. Męcińskiego, Bronisława Ujejskiego, dra Fr. Paszkowskiego i Jerzego hr. Borkowskiego.

W dalszym ciągu załatwiono szereg petycji, a między innymi przyznano pani Oldze Hallerowej, wdowie po dyrektore Tow. kredytowego ziemskiego, dożywotni zasiłek po 1000 zł. rocznie.

A. hr. Łoś podziękował za wybór i zapewnił, że jak najsumienniej spełniać będzie włożone nań obowiązki (oklaski).

Delegat p. Włodzimierz Gniewosz uczynił wniosek, aby zebranie przyznało dyrektorowi Towarzystwa p. Stanisławowi Żabie dodatek osobisty w kwocie 500 zł. Uchwalono.

Delegat p. Kochanowski postawił następujący wniosek: Poleca się dyrekcji, aby w porozumieniu z komisją rewizyjną rozpatrzyła kwestję obniżenia jednorazowej opłaty na fundusz rezerwy, składany przez właścicieli ziemskich z Bukowiny i przedstawiła na najbliższym zgromadzeniu ogólnem odpowiednie wnioski.

W sprawie tej zabierali głos pp. Żurawski, Męciński, który dowodził, że fundusz rezerwy i tak jest za mały, wynosi bowiem tylko 2 miliony, podczas gdy półroczny kupon wynosi 2 miliony kilkadziesiąt tysięcy. Bukowina przystąpiła już do gotowego funduszu rezerwowego, nie płaćca na koszt administracji, jak to czynili dłużnicy galicyjscy, przeto słusznym jest, aby przyznawała się do wzrostu funduszu rezerwowego. Zresztą Tow. nie powinno dobrowolnie zmniejszać swych dochodów; pokrewne Towarzystwa mają znaczniejsze fundusze rezerwowe, więc także gal. Towarzystwo ziemskie powinno starać się o powiększenie funduszu rezerwowego. Mówca jest przeto przeciw powyższemu wnioskowi. Przeciwni wnioskowi przemawiali jeszcze pp. Dembowski i Żurawski, w głosowaniu wniosek ten upadł.

Pp. Wł. Gniewosz i Żeleński skarżyli się na to, że buchaltery w Towarzystwie, oraz prowadzenie korespondencji dyrekcji z członkami Towarzystwa wiele pozostawia do zganienia. P. Dembowski zapewnił, że dyrekcya wszelkich dołoży starań aby to zle usunąć.

Na tem wyczerpano porządek dzienny. P. J. Męciński złożył podziękowanie p. Gorayskiemu za przewodniczenie obradom, poczem przewodniczący zamknął tegoroczne walne zebranie delegatów.

KRONIKA.

Lwów 1 marca.

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował asystantem sądowym praktykanta sądownego Antoniego Jarzbińskiego.

Zalobne nabożeństwo za duszę arcyksięcia Albrechta odbędzie się jutro w sobotę o godzinie 9 rano w kościele archikatedralnym.

Konkurs. Wydział powiatowy w Złoczowie ogłasza z terminem do końca marca konkurs na posadę drugiego lustratora majątków gminnych z roczną płacą 600 zł i dyetami na podróże. — Konkurs na posadę weterynarza miejskiego z roczną płacą

500 zł. rozpisał magistrat m. Ropczyc. Podania do 15 marca. — Wydział powiatowy bocheński ogłasza konkurs na posadę jednego pomocnika technicznego i dwóch konduktorów. Podania do 31 marca.

Listami gończymi są wiedeński ścig. niejakię Stefanowskię ze Złoczowa za prodrobienie pieczęci głównego urzędu cłowego. Ów Stefanowski miał w Wiedniu fabrykę tutek cygaretowych.

Nowe stacye telegraficzne. Z dniem 19 marca otwarte zostaną w Chłolowej (powiat kamionecki), w Podhajczykach obok Lwowa (powiat przemyski) i w Łopuzance (powiat staromiejski) stacye telegrafu.

Nowy projekt. Kwestya: „Gdzie postawić nowy teatr we Lwowie?“ zachęciła także krakowskiego architekta p. Zawiejskiego do spróbowania, czy jemu nie udało się rozciąć tego gordyjskiego węzła. Pan Zawiejski wystąpił z następującym projektem, ogłoszonym w „Dzienniku polskim“: ponieważ w razie wybudowania teatru na samym środku placu Góluchofskich potrzebny byłoby przetrząsnąć i kłaść fundamenta na gruncie nawróckim rozmożonym, więc lepiej poprosić ominiąć Półtew zupełnie i przesunąć ós teatru z placu Góluchofskich na ulicę Karola Ludwika. Pomijając już tę okoliczność, że projekt p. Zawiejskiego nie liczy się nie ze względu na estetykę, należy zwrócić uwagę przedewszystkiem na to, że zwęza on fatalnie, bo z 22 metrów na 16, pas uliczny w miejscu tak ruchliwym i ważnym dla komunikacji, jak skręt z placu Góluchofskich na ulicę Kazimierzowską. Mimo to p. Zawiejski twierdzi, że wszyscy, którzy w tej sprawie zabierali głos, plotką od rzeczy, a on ma rację.

Jerozolima za czasów Chrystusa. Pan Styka, który jak wiadomo, wybiera się do Ziemi Świętej dla studiów, potrzebnych mu do wykonania nowej panoramy „Golgota“, miał wczoraj prelekcję o Jerozolimie za czasów Chrystusa. Zmiałem tem łączy się tyle wspomnień, że wśród wszystkich pamiątkowych miejsc na ziemi ono stoi chyba na pierwszym planie. Słowa pisma św. „kłaniać się sobie będą wszystkie narody“ spełniły się: Jerozolima jest otoczona cziąca całego chrześcijańskiego świata, a wszystkie narody mają dziś w niej swoich reprezentantów. Siedemnaście razy zdobyta szturmem i zburzona tak, że nie został kamień na kamieniu, dawna biblija „Matka królów“ jest dziś tylko grobem swoich świętych wspomnień. To też bardzo trudno wskrzesić w fantazyi obraz tego miasta, gdyż dzisiejszy arabski „Elkur“ posiada zupełnie inny, nie już z cech biblijnych nie posiadający charakter. Do odtworzenia obrazu starej Jerozolimy nie wiele źródeł jest pod ręką. Cenne są w tym kierunku badania archeologiczne Goutty, który kopał na górze „Ofe“, w większym jednak stopniu opierał się można na pismach Józefa Flawiusza. Jeżeli wymienimy jeszcze podróże Radziwiła Sierotki w r. 1553, ks. Jolowickiego i dzieło Benedyktyna Wolfa, to wyczerpalimy już mniej więcej źródła, które nam mogą dopomóc do wyrobienia sobie obrazu biblijnego Jerozolimy.

Miasto otoczone jest na wschód doliną Cedronu (Jozafata), na zachód i południe doliną Chlaronu. Najpiękniejszy widok przedstawia Jerozolima, obserwowana od wschodu, a zatem z Golgoty, z tej strony bowiem amfiteatralnie obniża się z wysokości 777 metrów po nad poziom morza. Doliny są zasypane są rumowiskiem na 37 metrów wysoko. Nie wschodniem wzgórz Morea był główna świątynia. Do najwspanialszych budynków w starej Jerozolimie należał pałac Heroda i świątynia po raz trzeci wzniesiona. Pałac swój zmienił Herod w twierdzę i nazwał ją na cześć swoich przyjacieli, twierdzę Antonia. Był to monumentalny gmach otoczony czternoma wieżami. Jerozolima miała pod względem architektonicznym charakter przeważnie rzymski i grecki a dominowało pod tym względem miejsce igryzki „Syxtus“. Mury miasta były sześciokątne wieżami a nadto było mnóstwo bram. Golgota leży na północno wschód od miasta po za jego murami. Wyraz „Golgota“ oznacza „czaszka“ co pochodzi stąd, że góra, widziana z południa miała dawniej kształt czaszki. Najnowsze wykopaliska ks. Konstantego Sergiusza dowiodły autentyczności tradycyi, przywiązanych do Golgoty.

Trzy kaplice: na stoku i na szczycie góry, odnowione w r. 1099) po zdobyciu Jerozolimy przez Gotfryda z Bouillonu zachowały się aż do naszych czasów. Wątpliwości Renana co do Golgoty zostały obalone rezultatami ścisłych badań naukowych. W ogóle Renan występował z zarzutami nie wytrzymującymi krytyki. Naprzykład o Nazarecie „mieście kwiatów“, powiada, że nie oddają tam wcale czei Chrystusowi Panu, tymczasem faktycznie w mieścieczku tem istnieje klasztor i gr. kat. cerkiew. Dla artysty, chcącego odtworzyć śmierć Zbawiciela, do Golgoty jest nadzwyczaj wdzięcznym. P. Styka opisał w paru słowach jak będzie wyglądała jego panorama. Moment wybrany przez artystę przedstawia się w sposób następujący: godzina 6, czyli wedle czasu jerozolimskiego, południe. Chrystus z krzyżem, w koronie cierniowej idzie w otoczeniu tłumu przez „drogę bolesną“. Nad miastem wznosi się opar, z nad ogrodu getsemanijskiego ciągną chmury. Na miejscu stracenia zebrała się już najwyższa rada „Sanheryb“. Obecność pretora nadaje urzędowy charakter aktowi. Oprawy ustawili dwa krzyże dla lotrów i czekają chwili, by rzucić się na Zbawiciela. Promienie przedzierają się przez chmury i oświetlają postać Chrystusa. W szkiec tym zajdą prawdopodobnie pewne zmiany, gdy artysta powiódł z Jerozolimy. Odczyt wygłoszony był w Czytelni katolickiej i wysłuchany został z zajęciem, na jakie zasługują tak piękny temat.

Morderstwo. W Wiedniu popełniono znowu morderstwo, które policya odkryła w ósm dni po jego dokonaniu. Ofiarą mordercy padła zamożna wdowa po budowniczym Dora Jaiską, a ponieważ niewoszka mieszkała sama jedna i unikała stosunków z sąsiadami, dlatego przez tak długi czas nie spostrzeżono jej nieobecności i dopiero po ósmiu dniach policya wpadła na trop zbrodni. O morderstwo podejrzani są dwaj chłopcy Mayer i Jakóbek, pierwszy zarobnik, drugi pomocnik mularski; obaj szesnastoletnie wyrostki. Mayer zdradził się tem, że przyszedł do grajzlemi zmienić banknot tysiaccygdienowy. Kupiec podejrzujący, że pieniądze te muszą pochodzić z mętnego źródła, aresztował malca, który drząc ze strachu przyznał się, że banknot ten ma od swego przyjaciela Jakóbka. Na tej podstawie uwięziono obu chłopaków, których zachowanie się nie pozostawia żadnych wątpliwości, że to oni zamordowali p. Jaiską.

Corso kwiatowe odbędzie się w niedzielę na Szaumance.

O zamordowaniu Carnota podaje nowe szczegóły znany dziennikarz paryski, p. Jean de Bonnefon. W artykule pod tytułem: „Qui a laissé tuer Carnot?“ (Kto dał zabić Carnota) dowodzi on, że podczas zwiędzania wystawy lądguńskiej zaniedbane zostały umyślnie najelementarniejsze środki ostrożności. Dupuy i generał Borius, szef sztabu prezydenta, systematycznie usuwali z drogi Carnota tajnych agentów policji, a nawet dawali im fałszywe wskazówki, tak, że oni obsadzali jedną drogę, a Carnot szedł lub jechał zupełnie inną. Gdy prefekt tateczny, Rivaud, chciał odpednąć jakiegoś wódzkiego, tłoczącego się do prezydenta, Dupuy go ostro

skarcił. Co więcej, Dupuy zabronił oddawania w lądguinie Carnotowi listów z groźbami, jeśli nadejdą, gdyż to miało prezydenta niepokoić. A tymczasem, jak Bonnefon twierdzi, na kilka tygodni przed czerwcową zbrodnią, literalnie zasypano pałac Elizejski groźbami i ostrzeżeniami. Ale Dupuy przejmował wszystkie listy adresowane do pani Carnot; przejął też depeszę od królowej hiszpańskiej, która na mocy swoich informacji ostrzegła przed niebezpieczeństwem, a gdy królowa, zdziwiona brakiem odpowiedzi, poleciła jednemu z dyplomatów zapytać o list panią Carnot, Dupuy miał błagać dyplomatę, aby prezydentowi nie niepokoił. W biurach ministra spraw zewnętrznych miała też zginąć depesza, adresowana do matki Carnota, treści następującej: „Strzeż pani swojego syna, jeśli nie chce, aby go spotkało nieszczęście. Podpisano: Mauclerc“.

Kończy swój artykuł p. de Bonnefon temi słowy: „Naturalnie, nie chciano zabójstwa Carnota, ale zamach nieszkodliwy, z którego życie wyszłoby cało, a odwaga została nieco zachwiana, był panu Dupuy weale na rękę. Obawiał się on odnowienia siedmiolecia i te to nędzne motywy objaśniają i czynią tem wstrętniejszym brak straży w okół osoby prezydenta“.

Wydział Towarzystwa dla rozwoju i upiększenia miasta Lwowa ukonstytuował się na posiedzeniu dnia 27 lutego b. r., wybierając przewodniczącym profesora dra Emila Dunikowskiego. Jak czytelnicy nasi przypomniać sobie, na ostatnim walnem zgromadzeniu tego towarzystwa odbyło się przesilenie. Wybór p. Dunikowskiego jest więc jego rezultatem.

Wiadomości dyceyjalne. Dyceyza tarnowska: Przeniesiony: ks. Jan Figiel z Zakliczyna na administratora do Tegoborz, ks. Jan Bubla z Cieżkowie na ekspozyta do Kamionki małej, ks. Marcin Brożnowicz z Kamionki małej do Cieżkowie. Konkurs na opróżnione probostwo w Koninie przedłużony do 15 marca.

Zmarli. Leopold Warchałowski, budowniczy, były radny miasta Lwowa, kapitan wojsk polskich z roku 1863, umarł w 54 roku życia. — Dr. Karol Stromenger, adwokat lwowski, umarł w zakładzie hydropatycznym pod Dreznem, przeżywszy 45 lat. — Jan Chudecki, nauczyciel, umarł we Lwowie. — Gustaw Henryk Schneider, właśc. kawiarni, umarł we Lwowie w 64 roku życia.

Stan powiatu. T. o 8 rano — 3^o R. w pol. — 1^o R. Bar. 757. Idzie w górę. Pogoda.

Najwyższe wynagrodzenie. Jaś rzecze: Mam, jeżeli cały tydzień będę grzecznym, czy pozwoili mi mama w niedzielę podesunąć się pod estradę i kłęb szpilka w lydke kapelmistrza, podczas gdy dyrugye orkiestra? Józio mówi, że on takie robi miny, iż pękają można ze śmiechu.

Teatr. Dziś w piątek „Ciepła wdówka“, jutro „Faust“.

Literatura i Sztuka.

* **Teatr.** Przedwczoraj przedstawiona po raz pierwszy 3-aktowa komedia p. t. „Ciepła wdówka“ nie dorzuci listka wawrzynu do autorskiej sławy p. Michała Bałuckiego, chociaż nosi ona na sobie wszystkie cechy tego teatralnego pisarza, więc humor rubaszny, karykaturalny, rysunek figur z powszedniego życia, rzeźną scenarję z beceremonałem używaniem żartów i środków prowadzenia akcji, jak n. p. podstulanie (jest ono i w „Ciepłej wdówie“), stałość trzymywania się pewnych społecznych tendencyi, aż ze szkoda artyzmu i interakcji estetyki i postugiwanie się szablonoem gołog, lub zgość artystokraty, jeśli już nie hrabiego, albo barona, to przynajmniej szlachcika. Treść „Ciepłej wdówki“, jest dosyć zwykła i na uparte, sam tytuł komedyi już ją dostatecznie opowiada. Zresztą treść zaczerpnął autor z jednej ze swoich powieści dawniej wydanych, której tytuł wypadł mi z pamięci.

Bawi tedy w kapielach gździe w Galicji pani Strońska, która dłatego jest ciepłą wdówką, że będąc panną poszła za mąż za starego bogacza, a ten, gdy umarł, zostawił gruby majątek bezdzietnej małżonce. Pani Strońska, właścicielka nie jest „wdówką“, lecz całą gębą wdową, bo stary mąż długo żył i zdołał pozostawić żonie zmarszczyki, siwiznę i dobre już w pięćdziesiątkę posunięte latka — ale „wdówką“ się stroi, bawi i ciągnie za sobą cały legion konkurentów, więc starego szlachcika Łapczyńskiego, który mając dwie przerosłe córki, pragnąłby bogatym ożenkiem wyposażyć lepiej swoje „dzieciaki“; dalej dwóch młodych, ale za to bardzo głupich szlachciców Jablzyńskich na Jabłkowice, no i, wreszcie, barona Pusza, oczywiście, nie mającego nic, prócz długów. Ale w tych samych kapielach ordynuje doktor, stary kawaler, który, gdy Strońska była panną, kochał się w niej i ona w nim, a nie pobrali się dlatego, że ona ratując familijne interesy, musiała posłużyć staremu bogaczowi doktorowi, pozostał wierny dawnej skłonności serca i kocha się jeszcze w owodniałej Strońskiej, mimo sarkazmu i pesymistycznych przekonań o kobietach w ogóle. Strońska posiada siostrzeńca malarza, którego sprostawa z Monachium podstępnie, niby to pod pretekstem zrobienia jej portretu, a w rzeczywistości dlatego, ażeby go ożenić ze swoją ładną synowicą Felą, która u niej bawi. Ten malarz Antos, chłopak żywy i uciwowy, odrzuca zajął się Felą, gdy ją zobaczył, ale ona podpatrzywszy, jak Antos kłęczął u nóg ciotki i całował ją po rękach, nie wiedząc, że to były zwykłe podziękowania siostrzeńca, była przekonana o miłości Antosia do ciotki i, naturalnie, bolało ją to bardzo. Tymczasem Antos miał opiekuna w doktorze Bolimowskim, serdecznym przyjacielem nieboszczyka jego ojca — więc, rzecz prosta, doktor pomaga Antosowi, a Antos znowu wiedząc, co się dawniej święciło w sercu doktora, popycha go ku ciotce, a przychodzi mu to łatwo, bo doktor oddawa stół na pochyłej drodze i trzeba tylko silniejszego ruchu przyjacielskiej ręki, aby się napowróć i całkowicie stoczył do serca ciepłej wdówki... I ostatecznie stoczył się. Ciepła wdówka wszystkim po kolei daje kosza, i szlachcicowi z dwiema córkami, i Jablzyńskim na Jabłkowice i baronowi, który się potem przyznaje, że nie jest baronem — a wszystkie te kosze nie były udzielone wprost, lecz w sposób dowcipny, wykazujący całą nieość moralną i materialną konkurentów do „Ciepłej wdówki“. Antos i Feła, ma się rozumieć z całym zapalem młodych dusz i rozkochanych serc idą do ołtarza, biorąc oprócz błogosławieństwa poczejwej ciotki, sporą sumkę z kieszeni ciepłej wdówki, której bynajmniej nie broni pocziwry i napowróć rozkochany doktor Bolimowski.

Treść, jak widzimy, nie wyszukana i można ją napotkać na różne warianty w całych t

